
  
 

Bashkëfinancuar nga: 
 
 

INFORMATA MBI GRANTIN 

 

Emri i grantit:   
Portretizimi dhe paraqitja e personave me aftësi të kufizuara në 

media 

Instrumenti:  Grant i vogël për projekt 

Subjekti zbatues: Enver Ulaj 

Kontaktet (adresa, emaili, telefoni, 
website): 

Rr. Qerim Muriqi, Ndërtesa Magnolia Hyrja C, kati 5, nr 19  
Pejë 

enverulaj@gmail.com,  

+383 44 169 349 

Kohëzgjatja e grantit: 

Data e fillimit: 15/05/2025 

 

Data e përfundimit: 15/01/2026 

Buxheti total i grantit (EUR): EUR 6,391.00  

Buxheti i mbështetur nga programi 
EJA Kosovë (EUR): 

EUR 6,391.00 

Grupet e synuara:  • Personat me aftësi të kufizuara 

Shtrirja gjeografike: Kosovë 

Përmbledhje e grantit: 

Qëllimi i projektit është përmirësimi i raportimit në media për 
personat me aftës të kufizuara (PAK), aftësimi i medias kosovare 
për një raportim të balancuar dhe më të thellë mbi të drejtat e 
këtyre personave në Kosovë.  
 
Ky projekt synon trajnimin dhe aftësimin e mediave lokale për të 
raportuar lidhur me personat me aftësi të kufizuara, shfrytëzimin 
e medias si një mjet për informimin dhe vetëdijesimin e publikut 
mbi personat me aftësi të kufizuara, si dhe evitimin e fjalorit 
diskriminues dhe raportimit stereotipik mbi personat me aftësi të 
kufizuara 
 
Kjo do bëhet duke përgatitur materialet në tri forma, si një 
doracak, përmes sesioneve trajnuese të drejtpërdrejta me media 
dhe zyrtarët e informimit në institucione, dhe në formën e 
mesazheve të shkurta, të gjitha këto që bëhen për herë të parë. 
Ato do shërbejnë për të informuar dhe trajnuar dhjetëra gazetarë 
dhe zëdhënës të institucioneve të rëndësishme në Kosovë. Duke 
u bazuar në problemet ekzistuese dhe qasjet e ndryshme të 
raportimit, si dhe në modelet dhe temat e sugjeruara, hartimi i 
një fjalori me gjuhë jo ofenduese për aftësinë e kufizuar do t’i 
ndihmojë mediave në Kosovë që të trajtojnë në mënyrë të duhur 
personat me aftësi të kufizuara 
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